
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 54 del  03/05/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER CONCESSIONE GESTIONE FIERA 
DI SETTEMBRE E MERCATI STRAORIDNARI AL CONSORZIO COM.RE DI REGGIO 
EMILIA - ANNO 2018.

L’anno duemiladiciotto il giorno tre del mese di  maggio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER CONCESSIONE GESTIONE FIERA DI 
SETTEMBRE  E  MERCATI  STRAORIDNARI  AL  CONSORZIO  COM.RE  DI  REGGIO 
EMILIA - ANNO 2018

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
 delibera  di  C.C.  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 
 delibera di C.C. n. 70 del 21.12.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 

Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
 delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e 
umane ai responsabili di settore";

 delibera di  C.C.  n.  2  del  13.02.2018 ad oggetto:  "Settore Finanziario  -  FIN002: 
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

 delibera  di  G.C.  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - 
Primo Provvedimento";

 l’ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  Comunali,  approvato  con 
deliberazione Giunta Comunale n. 150 del 27/6/2000 e successive modifiche, nel 
testo attualmente vigente;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 71 del 21.12.2017;

PREMESSO che  l'Amministrazione  del  comune  di  Casalgrande,  tramite  l’Assessorato 
Attività  produttive  e  promozione  del  territorio,   si  propone  di  organizzare  iniziative di 
carattere commerciale e socio aggregativo, di promozione del territorio, valorizzazione dei 
prodotti tipici e delle realtà locali;

VISTE:
- la L.R. 25 giugno 1999, n. 12 “ Norme per la disciplina del commercio su aree 

pubbliche  in  attuazione  del  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  114”  ed  in 
particolare l’art. 6 comma 7) della legge suddetta nel quale è prevista per i comuni,  
la possibilità di affidare a consorzi la gestione di fiere e mercati;

- la  delibera di  Consiglio Comunale n. 153 del  05/09/2005,  esecutiva a norma di 
legge,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nuova  delimitazione  dell’area 
destinata al commercio su aree pubbliche, nel centro di Casalgrande”;

- la  delibera di  Consiglio Comunale n.  112 del  29.06.2000,  esecutiva a norma di  
legge, avente ad oggetto “Approvazione regolamento Comunale per lo svolgimento 
del commercio su aree pubbliche in occasione della fiera di settembre e delle fiere 
straordinarie del Comune di Casalgrande”,  modificata con delibera del Consiglio 
Comunale n. 130 del 02.08.2000;

PRESO  ATTO che  da  alcuni  anni  con  le  Associazioni  di  categoria  dei  commercianti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presenti sul territorio si è affrontato il tema della riqualificazione della fiera di settembre e 
dei mercatini del comune di Casalgrande e che le Associazioni suddette hanno richiesto 
l’affidamento di tali manifestazione ad un consorzio formato da operatori del commercio su 
area pubbliche in  gran parte  già  frequentatori  dei  mercati  settimanali  e della  fiera del 
Comune di Casalgrande e non ad operatori provenienti da altre regioni;

CONSIDERATO che il comune di Casalgrande non ha le risorse per gestire e promuovere 
autonomamente  tali  iniziative  e  che  negli  anni  dal  2010  al  2016  si  è  provveduto  ad 
approvare con il Consorzio COM.RE apposita convenzione per l’affidamento in gestione 
dei servizi delle manifestazioni su aree pubbliche;

VALUTATA la  proposta  pervenuta  in  data  26/04/2018–  prot.  N.  7333   da  parte  del 
Consorzio  COM.RE,  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  Ginzburg  n.  8,  in  merito 
all’organizzazione e gestione di iniziative mercatali nel comune di Casalgrande;

VERIFICATO:
- il  buon  risultato  ottenuto  dalla  gestione  svolta  dal  Consorzio  Operatori  Mercati 

Reggiani  COM.RE, nel  Comune di  Casalgrande negli  anni  dal  2010 al  2017,  in 
merito all’organizzazione di  mercati  straordinari  e dei  mercati  in occasione della 
Fiera  di  settembre,  per  quanto  riguarda  la  promozione,  la  diversificazione 
merceologica nonché  il miglioramento della qualità delle merci poste in vendita;

- che tra gli scopi istituzionali del Comune c’è la promozione e la valorizzazione del 
Commercio delle Fiere e dei Mercati;

- che tale richiesta ha il fine di qualificare e ottimizzare gli eventi mercatali e fieristici  
con la presenza di operatori che propongono prodotti tematici e alternativi all’offerta 
commerciale  già  presente  nelle  manifestazione  organizzate  nel  Comune  di 
Casalgrande;

- che le iniziative mercatali sono una occasione importante di promozione economico 
sociale e turistica del territorio ed in particolare del capoluogo 

- che  l’affidamento  in  gestione  dei  servizi  consente  una  semplificazione  delle 
procedure amministrative, oltre ad una migliore funzionalità delle attività di mercato.

- Che  tale  tipo  di  servizio  non  è  presente  sul  MEPA e  non  è  effettuato  da  altri 
analoghi consorzi istituiti ufficialmente nel rispetto della normativa di settore;

RITENUTO pertanto opportuno procedere in tal senso in quanto la convenzione suddetta 
è  volta  a  qualificare  e  ottimizzare  gli  eventi  mercatali  e  fieristici  con  la  presenza  di  
operatori  che  propongono  prodotti  tematici  e  alternativi  all’offerta  commerciale  già 
presente  nelle  manifestazione organizzate  nel  Comune di  Casalgrande,  aderendo alla 
convenzione con il Consorzio COM.RE.; 

PRESO ATTO che sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  artt.  49 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri: 
dal Responsabile del Settore attività produttive e promozione del territorio:
-  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
dal Responsabile del settore finanziario:
- favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla  
situazione economico-finanziaria dell’ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art. 48 comma 1 
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 nel suo testo vigente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, siccome approva, lo schema di convenzione che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale tra l’Amministrazione comunale di Casalgrande ed 
il  Consorzio  Operatori  Mercati  Reggiani  COM.RE,  di  Reggio  Emilia  per 
l’organizzazione e gestione nell’anno 2018, del mercato in occasione delle domeniche 
della Fiera di Settembre e dei mercati straordinari,  composto di una premessa e di n.  
11 punti;

2) di dare atto che il canone di gestione previsto in convenzione a carico del COM.RE di  
Reggio Emilia pari ad € 500,00 sarà introitato alla risorsa 3063 cap 10/0 “Canone di  
concessione gestione mercati”, 

3) di  autorizzare  il  Responsabile  di  servizio  all’adozione  degli  atti  conseguenti  e  alla 
sottoscrizione della sopraccitata convenzione;

4) di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Ravvisata l’urgenza,
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


